教师司函﹝2017﹞54 号

2017

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，

新疆生产建设兵团教育局：

根据《职业院校教师素质提高计划项目管理办法》（教师厅

﹝2017﹞3 号）和《关于报送职业院校教师素质提高计划项目任

务承担基地备案信息的通知》（教师司函﹝2017﹞35 号）规定的

资质条件要求，经各单位申报，我司组织专家复核，确定符合职

业院校教师素质提高计划项目实施资质要求的国家级教师培养

培训基地 100 个，国家级校长培训基地 17 个，教师远程培训机

构 10 个，现将名单予以公布。

各地要按照职业院校教师素质提高计划实施的总体要求，根

据本地区教师培训实际及基地优势专业资源，优先遴选符合项目

实施需求和条件的国家级基地，组织开展职业院校教师校长国家

级培训。各地也可根据培训专业的实际需要，在省级教育行政部

门推荐、教育部备案的省级优质职业院校教师培养培训基地中予

以遴选（备案名单由职业院校教师素质提高计划项目管理办公室

— 2 —

另行公布）。同时，加大对基地教师培训相关专业建设支持力度，

创建教师培训示范单位和品牌专业，推进校企共建“双师型”教

师培养培训基地。

各国家级基地要根据各地公布的项目规划方案，主动对接省

级教育行政部门，联合大中型企业、远程培训机构，积极申请承

担国家级培训任务。进一步整合本单位优质资源，加强培训师资

团队建设，完善培训设施设备，不断提升培训支持服务能力。

教育部将针对职业院校教师素质提高计划实施情况和教师

培训工作开展情况，按年度对各地、各基地进行绩效考核，实行

动态调整机制，不断完善职教师资培养培训基地体系建设。

附件：1. 2017 年度国家级职业院校教师培养培训基地名单

2.2017 年度国家级职业院校校长培训基地名单

3.2017 年度国家级职业院校教师远程培训机构名单

教育部教师工作司

               2017 年 11 月 2 日

— 3 —

附件 1

2017

（按所在地省份排序）

序号 基地单位名称 国家重点建设职教师资培养培训专业 所在地区

1 北京理工大学 动画、汽车运用与维修 北京

2 北京联合大学 旅游服务与管理、学前教育、电子商务   北京

3 北京师范大学 计算机网络技术、计算机动漫与游戏制作 北京

4 北京首旅集团 旅游服务与管理、酒店服务与管理 北京

5 教育部职业技术教育中心研究所 专业教学法和课程开发技术、高星级饭店运营与管理 北京

6 清华大学 数控技术应用、机电一体化、汽车运用与维修 北京

7 神州数码网络（北京）有限公司 计算机应用、网站建设与管理 北京

8 天津大学  仪器仪表、焊接技术应用 天津

9 天津职业大学 汽车运用与维修、文秘 天津

10 天津职业技术师范大学
电气技术应用、电子技术应用、汽车运用与维修、模

具制造技术 、数控技术应用 、数字媒体技术应用
天津

11 天津中德应用技术大学
数控技术应用、机电一体化、计算机动漫与游戏制作、

电气运行与控制、汽车电子技术应用
天津

12 河北工业职业技术学院 电子电器应用与维修、工程造价 河北

13 河北科技师范学院

机械设计制造及其自动化、动物科学、医学生物技术、

园林技术、畜禽生产与疾病防治、现代农艺技术、果

蔬花卉生产技术

河北

14 河北师范大学

机械制造与工艺教育、汽车维修教育、电气技术教育、

电子技术应用 、机械加工技术、计算机应用 、电子

与信息技术 、机械制造技术

河北

15 邢台职业技术学院 服装设计与工艺 、汽车运用与维修、会计   河北

16 山西大学
化学工艺、电子与信息技术、旅游服务与管理、计算

机应用、化学工艺、酒店服务与管理
山西

17 太原理工大学 机械制造技术、数字媒体技术应用 、焊接技术应用 山西

18 内蒙古机电职业技术学院 汽车运用与维修  内蒙古

19 内蒙古农业大学
畜牧兽医、设施农业生产技术、计算机网络技术、农

业机械使用与维护 、电气运行与控制
内蒙古

20 东北财经大学 国际商务 、会计 、电子商务 辽宁

21 辽宁机电职业技术学院
计算机动漫与游戏制作、机电技术应用、模具制造技

术 、电气技术应用 、计算机动漫与游戏制作
辽宁

22 辽宁省交通高等专科学校 道路与桥梁工程施工 辽宁

23 吉林工程技术师范学院

自动化、市场营销、机械制造技术、计算机动漫与游

戏制作、电子电器应用与维修、服装设计与工艺、网

站建设与管理

吉林

24 吉林农业大学
种植与现代农艺技术、园林技术、设施农业生产技术、

畜牧兽医、畜禽生产与疾病防治
吉林

— 4 —

序号 基地单位名称 国家重点建设职教师资培养培训专业 所在地区

25 长春汽车工业高等专科学校 汽车制造与检修、汽车电子技术应用 吉林

26 东北农业大学 现代农艺技术、计算机平面设计 黑龙江

27 哈尔滨华德学院
焊接技术应用、汽车维修技术、数控技术应用 、数字

媒体技术应用
黑龙江

28 哈尔滨商业大学
烹饪、国际商务、会计 、旅游服务与管理 、会计电

算化 、物流服务与管理 、市场营销
黑龙江

29 黑龙江建筑职业技术学院 工程造价、工艺美术  黑龙江

30 华东师范大学 网站建设与管理、学前教育 上海

31 上海第二工业大学 美发与形象设计 、机械加工技术 上海

32 上海商学院 会计  上海

33 同济大学   机械设计制造及其自动化、工商管理 上海

34 东南大学 数控技术应用、电子商务 江苏

35 江苏理工学院
市场营销、服装设计与工程、电气工程及其自动化、

软件与信息服务、化学工艺 、汽车电子技术应用
江苏

36 苏州工业园区职业技术学院
数控技术应用、计算机平面设计、计算机动漫与游戏

制作
江苏

37 苏州工艺美术职业技术学院
工艺美术、服装设计与工艺、数字媒体技术应用、计

算机平面设计
江苏

38 扬州大学 酒店服务与管理、烹饪与营养教育、护理、中餐烹饪   江苏

39 中德无锡高级职业技术学校
电气技术应用、机电设备安装与维修、机械加工技术、

机电技术应用、数控技术应用
江苏

40 浙江工业大学

计算机科学与技术、电子电器应用与维修、电气技术

应用、网站建设与管理 、机电技术应用、数字媒体技

术应用

浙江

41 浙江机电职业技术学院 机械加工技术、模具制造技术  浙江

42 浙江师范大学
酒店服务与管理、电子技术应用、美术设计与制作 、

汽车制造与检修 、电子商务、会计
浙江

43 浙江天煌科技实业有限公司 企业基地，自设培训专业 浙江

44 安徽科技学院 园林技术、机电技术应用、服装制作与生产管理   安徽

45 安徽职业技术学院 服装制作与生产管理、机电技术应用 安徽

46 福建师范大学
学前教育、计算机网络技术、工艺美术 、计算机应用 、

电子技术应用 、酒店服务与管理
福建

47 集美大学 会计、模具制造技术 、机械加工技术 福建

48 漳州职业技术学院 汽车运用与维修、建筑装饰 福建

49 江西科技师范大学

计算机动漫与游戏制作、美术设计、柔性自动化、化

学分析、电子技术应用 、旅游服务与管理 、计算机

应用

江西

50 江西农业大学
计算机平面设计、计算机网络技术、会计、电子商务、

畜牧兽医
江西

51 南昌工程学院 建筑工程施工 、美术设计与制作   江西

52
山东-巴伐利亚职教师资培训中

心

护理、汽车运用与维修、汽车车身修复 、汽车电子技

术应用 、汽车美容与装潢
山东

— 5 —

序号 基地单位名称 国家重点建设职教师资培养培训专业 所在地区

53 山东交通学院
汽车服务工程、物流、机械制造技术、电工电子、数

字媒体技术应用 、汽车制造与检修
山东

54 山东理工大学

计算机科学与技术、电子电器应用与维修、机电设备

安装与维修、数控技术应用 、电气运行与控制、数字

媒体技术应用

山东

55 山东省平度市职业教育中心
畜牧兽医、机械加工技术、机电技术应用、数控技术

应用、电子技术应用
山东

56 山东省轻工工程学校 数控技术应用  山东

57 中国海洋大学 电子与信息技术、旅游服务与管理 山东

58 河南科技学院
服装工艺技术、现代农艺技术、计算机网络技术、市

场营销、工业分析与检验、数控技术应用
河南

59 郑州轻工业学院 软件与信息服务 、会计电算化 河南

60 中原工学院 服装制作与生产管理 、机电技术应用 河南

61 东风汽车公司 汽车车身修复、模具制造技术 湖北

62 湖北工业大学
机械制造技术、化学工艺、物流服务与管理 、计算机

网络技术、电子商务、机电技术应用
湖北

63 湖北轻工职业技术学院
机械加工技术、美术设计与制作、建筑装饰 、机电设

备安装与维修
湖北

64 华中科技大学 护理、机电技术应用 湖北

65 武汉华中数控股份有限公司 机电设备安装与维修、数控技术应用 湖北

66 武汉职业技术学院
电子商务、酒店服务与管理 、计算机网络技术 、模

具制造技术、数控技术应用
湖北

67 湖南农业大学
教育技术学、动物科学、计算机网络技术 、园林技术、

农村经济综合管理、畜牧兽医
湖南

68 湖南师范大学
电子技术应用、服装设计与工艺、计算机网络技术 、

艺术设计、机械加工技术、机械制造技术
湖南

69 湖南铁道职业技术学院 电子技术应用 、城市轨道交通车辆运用与检修 湖南

70 长沙民政职业技术学院 护理、养老服务 湖南

71
广东佛山市顺德区梁銶琚职业技

术学校
机电技术应用、数控技术应用 广东

72 广东技术师范学院

建筑装饰、电子信息工程、美发与形象设计 、制冷和

空调设备运行与维修 、会计 、网站建设与管理 、电

子与信息技术

广东

73 岭南师范学院 会计电算化 、数控技术应用、学前教育  广东

74 广西科技大学 车辆工程、机械工程及其自动化、建筑工程施工  广西

75 广西师范大学 旅游服务与管理 、工艺美术  广西

76 重庆大学 工程造价、建筑工程施工 重庆

77 重庆电子工程职业学院 汽车制造与检修、电子技术应用 重庆

78 重庆师范大学
电子信息科学与技术、现代旅游管理技术、电子与信

息技术 、工艺美术 、数字影像技术、音乐
重庆

79 成都工业职业技术学院 汽车运用与维修 、机械制造技术 四川

80 电子科技大学 软件与信息服务、电子电器应用与维修 四川

— 6 —

序号 基地单位名称 国家重点建设职教师资培养培训专业 所在地区

81 四川农业大学 园林技术、建筑工程施工 、计算机动漫与游戏制作 四川

82 四川长虹电子集团有限公司
电子电器应用与维修、电子与信息技术、电子技术应

用
四川

83 贵州大学 物流管理、电子信息技术、汽车运用与维修  贵州

84 贵州交通职业技术学院 汽车车身修复、计算机网络技术 贵州

85 贵州轻工职业技术学院 食品生物工艺、民族工艺品制作 贵州

86 西藏大学农牧学院 畜牧兽医 西藏

87 昆明冶金高等专科学校 工程造价、物流服务与管理  云南

88 云南大学
财务会计、市场营销、旅游服务与管理、文秘、计算

机应用
云南

89 云南旅游职业学院 旅游服务与管理 云南

90 陕西工业职业技术学院 焊接技术应用 、化学工艺  陕西

91 陕西科技大学

电气技术应用、服装设计与工艺、化学工艺、电子与

信息技术、数控技术应用、计算机应用、物流服务与

管理

陕西

92 西安交通大学 护理 陕西

93 西北农林科技大学 动物科学、设施农业科学与工程 陕西

94 兰州城市学院 汽车电子技术应用 、汽车电子技术应用  甘肃

95 兰州石化职业技术学院 焊接技术应用  甘肃

96 西北师范大学
会计、电子技术、学前教育、旅游服务与管理、舞蹈

表演、数字媒体技术应用
甘肃

97 宁夏理工学院 电子电器应用与维修、焊接技术应用 、市场营销 宁夏

98 新疆大学 中餐烹饪与营养膳食 新疆

99 新疆农业大学
园林技术、计算机应用 、种植 、畜牧兽医、汽车运

用与维修
新疆

100 新疆农业职业技术学院 园林技术、畜牧兽医 新疆

— 7 —

附件 2

2017

（按所在地省份排序）

序号 基地单位名称 所在地区

1 北京理工大学 北京

2 北京师范大学 北京

3 国家教育行政学院 北京

4 教育部职业技术教育中心研究所 北京

5 清华大学 北京

6 天津大学 天津

7 天津职业技术师范大学 天津

8 河北师范大学 河北

9 同济大学 上海

10 华东师范大学 上海

11 东南大学 江苏

12 浙江工业大学 浙江

13 湖北工业大学 湖北

14 湖南师范大学 湖南

15 广东技术师范学院 广东

16 重庆师范大学 重庆

17 西北农林科技大学 陕西

— 8 —

附件 3

2017

（按注册所在地省份排序）

序号 远程培训机构名称 网址或 IP 地址 管理单位

1 国家教育行政学院 www.naea.edu.cn  国家教育行政学院

2
全国中小学教师网

络研修平台
www.teta.com.cn  中央电化教育馆

3
国家数字化学习资

源中心
219.142.50.120 或 202.205.161.80 国家开放大学

4
中国职业技术教育

网
www.chinazy.org

中国职业技术教育

学会

5
全国教师终身学习

公共服务平台
www.tcc.edu.cn

中国成人教育协会、

国家教育行政学院

6

全国高校教师网络

培训中心（北京畅想

数字音像科技股份

有限公司）

www.zhijiao.enetedu.com

（223.202.101.103）
高等教育出版社

7
北京理工大学远程

教育平台
211.100.7.181 或 211.100.7.136 北京理工大学

8
东北大学继续教育

平台
www.cec.neu.edu.cn/cms/ 东北大学

9 同济师培在线 www.spzxedu.com(139.244.17.12) 同济大学

10
陕西师范大学全国

教师教育研修社区
59.151.113.50 陕西师范大学

http://www.naea.edu.cn/
http://www.teta.com.cn/
http://www.chinazy.org/
http://www.tcc.edu.cn/
http://www.hateacher.cn(218.28.34.34)/
http://www.sciencep.com/